(1) Suarez (*De anim.*, loc. cit. cap. 7, num. 3). Cfr. Llossada (loc. cit. num. 144).

(2) S. Thom. quest. *de anim.* art. 20, fin. corp.

(3) S. Thom. i p. quest. 89, art. 4, fin. corp.

(4) Posuit etiam facta viventium non per se ipsos cognoscere, sed per animas eorum, qui hinc ad eos accedunt, vel per angelos seu dæmones, vel etiam spiritu Dei revelante, sicut Augustinus in eodem libro (*De cura pro mortuis agenda*, cap. 15) dicit. S. Thom. i p. quest. 89, art. 8, ad 1.<sup>m</sup>

quantum conjicere possumus, quia illis necessaria non est nec naturaliter debita (1).

Quod vero de cognitione singularium naturarum diximus, intelligendum quoque est de *naturali cognitione eventuum*, qui apud nos hic aguntur: eos enim animæ naturaliter ignorant. Ratio vero, inquit Angelicus (2), *ex dictis acipi potest* (art. 4 huj. quest.), *quia anima separata cognoscit singularia per hoc, quod quoddammodo determinata est ad illa vel per vestigium alicuius præcedentis cognitionis seu affectionis, vel per diuinam ordinationem*. *Animæ vero mortuorum secundum ordinacionem diuinam et secundum modum essendi segregata sunt a conversatione viventium, et omnia conversationi spiritualium substantiarum, quæ sunt a corpore separatae; unde ea, quae apud nos aguntur, ignorant*. Et hanc rationem assignat Gregorius (3) dicens: *Mortui, vita in carne viventium post eos qualiter disponatur, nesciunt, quia vita spiritus longe est a vita carnis; et sicut corporea atque incorporea diversa sunt genere, ita sunt distincta cognitione*. Et hoc etiam Augustinus videtur iungere (4), dicens, *quod animæ mortuorum rebus viventium non intersunt*.

Et hec quidem intelligenda sunt naturaliter loquendo. Et ita animæ in originali peccato decedentium dicuntur nihil unquam scire de his, quæ in terris geruntur; animæ vero damnatorum quedam scire ad majorem pœnam vel per dæmones, vel ex Dei ordinatione (5). Animas denique purgantes credere licet interdum accipere quarundam rerum notitiam, quæ magis ad illas pertineant. De animabus beatorum S. Augustinus idem dicendum esse censuit, licet dubitando, ac de aliis dicens. *Nesciunt mortui, etiam sancti, quid agant vivi et eorum filii* (6). At S. Gregorius alter sentiendum esse putat de sanctorum animabus, *quia, inquit* (7), *quæ intus Omnipotentis Dei claritatem vident, nullo modo credendum est, quod sit foris aliquid, quod*

(1) Suarez, loc. cit. num. 3.

(2) S. Thom. i p. quest. 89, art. 8.

(3) *Moral.* lib. 12, cap. 14 in princip.

(4) *De cura pro mortuis agenda*, cap. 13.

(5) Suarez, loc. cit. num. 4.

(6) S. August. op. nup. cit. cap. 13 et 14.

(7) Loc. nup. cit.

Anima  
Beatorum  
cognoscunt  
omnes eventus  
mundi  
presentes,

cum qua  
tamen  
limitatione.

*ignorant. Secundum quam sententiam S. Thomas docet, quod anima sanctorum, Deum videntes, omnia praesentia, quae hic aguntur, cognoscunt. Sunt enim angelis aquales, de quibus etiam Augustinus (1) asserit, quod ea, quae apud vivos aguntur, non ignorant. Sed quia sanctorum anima sunt perfectissime justitiae divinae coniuncte, nec tristantur, nec rebus viventium se ingrunt, nisi secundum quod justitiae divinae dispositio exigit (2).*

Cæterum bene notat Cajetanus a S. Thoma beatas animas dici cognoscere singulare omnia praesentia, ut significaret, quod non cognoscunt futura: omnia etiam interprestant esse res cunctas ad naturalem ordinem et perfectionem universi pertinentes (3), non vero ea, quae pertinent vel ad solam liberam voluntatem divinam, ut est electio aliquius, vel ad sanctificationem creaturarum, qualia sunt Ecclesiæ mysteria, de quibus sunt revelationes in coelestibus; nec ea quæ pertinent ad solam voluntatem etiam creaturarum, ut cogitationes cordium, inter quas sunt orationes nostræ, quæ non omnibus innescunt, sed illis duntaxat, ad quos funduntur; nec demum rationes supernaturales ex divina bonitate sumptæ, propter quas multi effectus fiunt: hæc enim omnia non naturalis, sed divini ordinis sunt. Quæ tamen omnia novit anima Christi ab initio, et rationabile videtur, inquit Cajetanus, quod omnes post judicium videbunt, quod Deus videt scientia visionis (4), ut ipsem S. Thomas concedit. Verbo, circa ea, quæ sanctorum animabus divinitus innescunt, hæc solet generalis regula dari, quod *Beatis, ut Gregorius dicit (5), in Verbo manifestatur illud, quod decet eos cognoscere de eis, quæ circa nos aguntur, etiam quantum ad interioris motus cordis; maxime autem excellentiam eorum decet ut cognoscant petitiones ad eos factas vel voce, vel corde; et ideo petitiones, quas ad eos dirigitur, Deo manifestante, cognoscunt (6).* Vel ut alibi

(1) Loc. cit. cap. 15.

(2) S. Thom. i p. quest. 89, art. 8. Cfr. 4<sup>o</sup> dist. 45, quest. 3, art. 1, ad 2.<sup>um</sup>

(3) Vide S. Thom. *Contr. Gent.*, lib. 2, cap. 59, ab initio et præcipue parag. *Si autem premissa.*

(4) Vide Cajetan. In 1.<sup>um</sup> part. quest. 89 art. 8). Cfr. Suarez (*De anima*, lib. 6, cap. 7, num. 4).

(5) *Moral.* lib. 12, cap. 13.

(6) S. Thom. 2 2.<sup>um</sup>, quest. 83, art. 4 ad 2.<sup>um</sup>

statuit idem Angelicus: *Unusquisque Beatus tantum de aliis rebus necessariorum est, ut in essentia divina videat, quantum perfectio beatitudinis requirit, ut homo habeat quidquid velit, nec aliquid inordinate velit... Hec autem recta voluntale quilibet nulli, ut ea, quæ ad ipsum pertinent, cognoscat; unde cum nulla rectitudo sancti desit, volunt cognoscere ea, quæ ad ipsos pertinent, et id oportet, quod illi in Verbo cognoscant. Hoc autem ad eorum gloriam pertinet, quod auxilium indigentibus praebant ad salutem; sic enim Dei cooperatores efficiuntur, quo nihil est divinum, ut Dionysius dicit (3 cap. Eccl. Herarh.). Unde patet, quod sancti cognitionem habent eorum, quæ ad hoc requiruntur; et sic manifestum est, quod in Verbo cognoscant vota et orationes et devotiones hominum, qui ad eorum auxilium configuntur (1). Quam loquendi formulam alii clarius exprimunt dicentes, santos videre in Verbo ex his actibus liberis, seu contingentibus effectibus, omnia, quæ spectant ad cuiuscumque statum, vel magis eum peculiariter intersunt: quæ regula desumitur ex S. Thoma (2), ac tenetur a Ferrariensi, Cajerano, Soto, Capreolo aliisque, et egregie explicatur ab Eximio Doctore (3). Quæ omnia licet probabiliter tantum dicuntur ex sapientissimorum virorum sententia, suavissima tamen animi voluptate repleant, necesse est, omnes quotquot inter tenebras et ærumnas hujus misserrime vitæ certantes, vita illa felicissima frui aliquando sperant per merita Christi Servatoris nostri.*

Nec valet opponere contra hæc distantiam rerum, quæ in hac vita aguntur.—Difficultas enim hæc vim habere posset, si animæ separate cognoscerent ista per species ex rebus ipsis materialibus haustas; nullam autem habet, si ea cognoscunt secundum rei veritatem, vel inspecta Dei essentia, vel certe per species divinitus impressas; distantia enim etenim officit cognitioni, quatenus impedit specierum impressionem. Semel autem acquisitis speciebus, intellectus nulla locorum intercapidine impeditur, ne cognoscat. *Intelligit anima*

Utrum distantia  
vetare possit,  
quoniam  
anima separata  
essa cognoscat.

(1) S. Thom. 4<sup>o</sup> dist. 45, quest. 3, art. 1. Cfr. ibid. dist. 49, quest. 2, art. 5.

(2) Loc. nup. cit. et 3 p. quest. 10, art. 2,

(3) Lib. 2 de attribut. negativ. Dei, cap. 28, num. 15 seqq.

separata singularia per influxum specierum ex divino lumine, quod quidem lumen æqualiter se babet ad propinquum et distans. Unde distantia localis nullo modo impedit animæ separatae cognitionem (1).

§ V.—UTRUM ANIMA SEPARATA PERFECTIUS INTELLIGAT, QUAM CONJUNCTA.

347. Sententia S. Thome videtur hæc esse, modum intelligendi animæ separatae, quamvis secundum se melior sit, non tamen relate ad animam ipsam, quia minus eidem proportionata; itaque animam conjunctam melius cognoscere, quia distincte ac proprie cognoscit per conversionem ad phantasmatum, que non potest attingere separata, nisi in quadam universalitate et confusione. Eamdeinde tuerunt doctrinam plures Thomiste (2). Alter vero videtur multis alii (3). P. Rubius videtur præferre priorem S. Thome opinionem relate ad ea, que clare atque intuitive cognoscimus in corpore, alteram vero relate ad reliqua.

Anima separata plura cognoscit, quam conjuncta, et se ipsam longe perfectius, et probabiliter etiam angelos,

Mihi ex hactenus dictis hæc concludi posse videntur: 1.<sup>o</sup> Cognitio animæ separatae extensive perfectior est, nempe ad plura se extendit. Patet, quia et cognoscit, que conjuncta cognoverat, per species ex sensibilibus abstractas, et alia multa per species infusas. 2.<sup>o</sup> Anima Deum et se ipsum multo perfectius etiam intensive cognoscit: idque non eget nova probatione. 3.<sup>o</sup> Probabiliter dici potest animam separatam etiam angelos et naturas corporeas multo melius cognoscere. Quod probatur de angelis, quia in tantum anima, dum est unita corpori, potest ad cognitionem substantiarum separatarum ascendere, in quantum potest per species a phantasmatis acceptas manuduci. Hoc autem non est, ut intelligatur de eis, quid sint, cum illa substantia excedant omnem proportionem borum intelligentium; sed possumus hoc modo de substantiis separatis aliquo modo cognoscere, quia sunt, sicut per effectus

(1) Vide S. Thom. 1 p. quest. 89, art. 7. Cfr. 4<sup>o</sup> dist. 50, quest. 1, art. 4.

(2) Vide Bænez, (In 1.<sup>am</sup> part. quest. 89, art. 1, dub. unic.), Cosman de Lerma (*De anim.*, lib. 3, quest. 32, num. 5 et 11).

(3) Vide Comibricenses (disput. 4, art. 2. *tertia dubit.*) Suarez (lib. 6, cap. 8), Soarez Iustinian. (*De anim.*, tract. 8, disp. 2, sect. 2, num. 35), Llossada (loc. cit. num. 245, 246) etc.

deficientes devenimus in causas excellentes, ut cognoscamus de eis tantum, quia sunt; et dum cognoscimus, quia sunt causæ excellentes, scimus de eis, quia non sunt tales quales sunt earum effectus; et hoc est sciendum de eis magis, quid non sunt, quam quid sunt (1). At anima separata tum per analogiam ad suam substantiam, tum per species infusas intelligit angelos etiam positivo conceptu quidditativo, immo etiam proprio ac distincto, ut jam vidimus. Atque de corporeis naturis etiam idem probabilis sentiendum videri superius scripsimus. Quod si verum est, angelos quoque ac res naturales anima separata perfectius novit. Ex quibus videtur generatim sequi, quod anima separata, absolute loquendo, melius intelligit, quam conjuncta; nam anima separata est quidem imperfectior, si consideretur natura corporis, sed tamen quodammodo est liberior ad intelligendum, in quantum per gravedinem et occupationem corporis a puritate intelligentiae impeditur (2), secundum illud Sapientis oraculum: *Corpus, quod corrumperitur, aggrauat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum mulier cogitantem* (3).

348. Quæri etiam solet hic, utrum anima separata discursu aliquando utatur. Quod plerumque saltem non discurrat, colligi videtur ex dictis, tum quia cognoscit naturas et proprietates rerum per species impressas, unde sequitur necessarium non esse proprium discursum, illum nempe qui importat transitum ex una in aliari cognitionem cum causalitate prioris in posteriore; tum quia anima separata intelligit instar angelorum, quia est etiam instar angelorum; angelii vero, ex Theologorum sententia, omnia intelligunt sine discursu et compositione ac divisione per simplicem rei intuitum. Difficilis autem in eo est, utrum nunquam discurrat anima separata.

Multi Thomiste negant (4). Affirmant autem plures ex nostris saltem relate ad objecta, que nequit anima clare

et etiam  
naturas  
corporeas;

quare  
absolute  
loquendo  
videtur  
perfectius  
intelligere

An anima  
separata  
discurrat;

et evidenter intelligere (1). Ratio horum est, primo, quia non potest anima separata cognoscere omnia, naturaliter loquendo, v. g. possibilia, secreta cordium, etc., aliunde vero potest nosse indicia quædam, unde in hujusmodi cognitionem rerum ope comparationis et analogiae venire valeat. Deinde, quia non desunt graves Theologi, qui opinantur ipsos angelos, quamvis non in cognitione naturalium rerum, in supernaturalibus et secretis cordium et effectibus contingentibus futuris, quæ non nisi opinando ei conjecturaliter cognoscere queunt, uti discursu valere (2). Ergo a fortiori anima separata. Denique, ex eo quod angelii nequeunt discurrere, sed omnia simplici cognoscant intuitu, non licet illico idem inferre de anima separata, quia certum est hanc imperfectius illis intelligere: idque multo magis valere debet in sententia Thomistarum, animæ separatae solum confusam et communem tribuent cognitionem angelorum et naturarum corporearum. Denique idem videtur sentire S. Thomas: *Beati conformantur*, inquit, *angelis quantum ad dona gratiarum; manet tamen differentia, que est secundum naturam: et ideo uti collatione et discurso est connaturre animabus Beatorum, non autem angelis* (3). Alibi etiam (4) diserte docet in Beatorum animabus non fore discursum, fore autem in animabus damnatorum (5).

(1) Vide Comimbricenses (disp. 4, art. 2, *Sed illud etiam non displicet...*), Complut (*de anim.*, disp. 11, sect. 5, num. 6), Suarez lusitanum (*De anim.*, tract. 3, disp. 3, sect. 5, num. 206), Oviedo (Controv. 16, punct. 2, num. 11), Quiros (disp. 10, sect. 3, num. 12), Arriaga (disp. 10, sect. 3, subsect. 1, num. 29), Mauri (*Quæst. philos. Quæst. physico-metaph.*, quest. 3, *ad quartum*), etc.

(2) Vide Suarez, *De angelis*, lib. 2, cap. 33, num. 9 et 18 seqq.

(3) S. Thom., 3 p., quest. 11, art. 3, ad 2.<sup>um</sup>

(4) Vide 3.<sup>z</sup> dist. 31, quest. 2, art. 4, corp. et ad 6.<sup>um</sup>

(5) Quasdam alias leviores questiones de animæ separatae cognitione vide, si lubet, apud Comimbricenses, disp. 4, art. 2.

## ARTICULUS II.

## De motu locali animæ separatae.

Duo hic queruntur: primum, utrum anima separata se ipsam sua propria virtute moveat, ac porro moveat; secundum, utrum possit alia movere. Que duo non aequaliter habent difficultatem; primum enim facile expeditus, alterum non videtur solvi posse cum aliqua ceritudine.

## § I.—UTRUM ANIMA SEPARATA SE IPSAM MOVERE SUA VIRTUTE POSSIT.

349. Principio supponendum est, animam separatam <sup>A anima separata</sup> pacem esse motus localis, undecumque ille proveniat, sive ex propria, sive ex aliena virtute, nec esse penitus immobilem, quemadmodum forte supposuerunt Durandus et Joannes Picus a Mirandula (1), cum negarunt animam Christi Domini reali sua substantiae praesentia descendisse ad inferos, sed solum effectibus, animas videlicet in limbo detentas nova gloria, luce letitiaeque perfundendo; neque enim tam absurdam articuli fidei tenuissent interpretationem, si crederent animam sive sua, sive saltem angelica vel divina virtute posse moveri (2). Nec vero solum anima moveri potest, sed etiam de facto movetur; tum quia et angelii moventur, tum quia incredibile proorsus est, animas, naturaliter loquendo, loco, ubi homo moritur, alligatas perpetuo esse debere (3). Quamvis nec putandum e converso est, animas separatas ita vagari perpetuo, ut nullibi consistant; nam certum est illas intra determinata spatia contineri, beatas nempe in celis, ceteras sive in carcere piaculari, sive in limbo, sive in gehenna. Nec dicas, animas, utpote substantias simplices et spirituales, non posse esse in loco, ideoque nec loco moveri.—

<sup>non est  
immobilis,  
sed moveri  
potest,</sup>

<sup>quamvis  
nequeat  
libero vagari  
per que-  
cumque loca.</sup>

(1) Durandus (3.<sup>z</sup> dist. 22, quest. 3), Joann. Picus Mirandula (*Apologeticæ*, quest. 1.<sup>z</sup>)

(2) Vide Suarez (*De myster. vite Christi*, disp. 43, sect. 2), Comimbricenses, *De anim. separ.* disp. 6, art. 2).

(3) Comimbricenses (loc. nup. cit.)

Quonodo  
sit in loco,  
et loco  
moveratur  
anima.

Utrum anima  
separata  
moveratur  
naturali sua  
virtute;

Sententiae  
variae.

Communis  
opinio  
affirmans

Jam enim alibi docuimus, quo pacto dicantur esse in loco substantiae spirituales, nimurum non circumscriptive, sed definitive (1). Quare anime sunt presentes, nec possunt non esse, in certo aliquo ac determinato loco, non ita ut repleant illum nec ullam partem illius mole quantitatativa, sed ita ut non distent ab illo et a corporibus in eo constitutis, et distent ab aliis alibi sitis. Hisce itaque suppositis.

Quæritur, utrum anima separata pollat virtute propria se loco movendi; que profecto virtus, si detur, debet esse spiritualis, eaque distincta a virtute motrice organica, per quam anima unita movet suum corpus, eoque medio alia externa; nam in anima separata nulla remanet formaliter potentia ex superiori dictis, que non sit inorganica et spiritualis. Sentientia negans animæ separate virtutem se movendi tribuitur quibusdam Thomistis a Conimbricensibus, quamvis P. Cosmas de Lerma conqueratur perperam id Thomistis appungi, cum hoc unus insinuaverit Cajetanus (2), et contrarium plures graves D. D. suæ scholæ tueantur (3). Collegium tamen Complutense S. Thome fatetur plures ex Thomistis negantem opinionem profiteri (4), et Magister Joannes Martinez de Prado (5) expresso pro eadem laudat P. Dominicum Bañez (6). Communis vero sententia tenet animam virtute propria spirituali pollere se loco movendi. Ita sentiunt Abulensis (7) et ex Thomistis Soto (8), Joannes a S. Thoma (9), Serra (10), Martinez de Prado et Collegium Complutense (11) et ipse P. Comas de Lerma (12), quamvis contrariam quoque

(1) Vide *Cosmolog.* num. 255 et 256, pag. 956 et 959.

(2) In 3.<sup>am</sup> part. quest. 52, art. 2.

(3) Loc. cit. quest. 34, num. 10.

(4) Colleg. Complutense S. Thome, *De anim.*, lib. 2, quest. 8, art. 3, num. 79.

(5) *De anim.* lib. 2.<sup>o</sup> quest. 17, parag. 4, num. 30.

(6) In 1.<sup>am</sup> part. quest. 77, art. 5, dub. 1, ad 3.<sup>am</sup>

(7) In *Math.* cap. 25, quest. 772.

(8) 4.<sup>o</sup> dist. 45, art. 3.

(9) *De anim.*, quest. 12, art. 7.

(10) In 1.<sup>am</sup> part., quest. 117, art. 4.

(11) Locis nuper citatis.

(12) Loc. cit. num. 10.

doctrinam probabilem esse tueatur (1); ex Scotistis Pontius (2) et Mastrius (3), qui hanc doctrinam communem vocat cum Scoto (4), Richardo (5) et Joanne Majore (6): quibus omnibus adstipulantur nostre communiter cum cardin. Toleto (7), Francisco Suarez (8), Vazquez (9), Conimbricensibus (10), Martinho del Rio (11), Rubio (12), Compton (13), Soarez lusitano (14), Quiros (15), Arriaga (16), Oviedo (17), Lossada (18), etc. Eademque videtur fuisse doctrina S. Thomæ, cum scripsit animam Christi Domini nostri descendisse ad inferos *eo genere motus, quo angeli moventur* (19).

350. PROPOSITIO. Dubitandum non esse videtur, quin anima separata virtutem habeat se loco movendi.

Probatur 1.<sup>o</sup> Virtus hæc deesse nequit animæ separatae sive titulo perfectionis, sive titulo imperfectionis. Ergo dene-  
ganda non est.